
 

 

 

 

UCHWAŁA NR XLIII/335/22 

RADY MIEJSKIEJ W SOLCU KUJAWSKIM 

Z DNIA 25 MARCA 2022 ROKU 

 

 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Solec Kujawski na lata 2022-

2025 

 

Na podstawie art. 41 ust. 1, 2, 2a ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2021 r. poz. 1119)1 oraz art. 10 ust. 1, 2 i 2a ustawy z 

dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2020 r. poz. 2050)2 

 

RADA MIEJSKA W SOLCU KUJAWSKIM 

UCHWALA, CO NASTĘPUJE: 

 

 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Solec Kujawski na lata 2022 - 2025, stanowiący załącznik 

do niniejszej uchwały. 

 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Solca Kujawskiego oraz Dyrektorowi Miejsko-

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Solcu Kujawskim. 

 

§ 3. Tracą moc uchwały:  

1) Nr XXXVIII/302/21 Rady Miejskiej w Solcu Kujawskim z dnia 17 grudnia 2021 r. w sprawie 

przyjęcia Gminnego Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla Gminy 

Solec Kujawski na rok 2022; 

2) Nr XXXVIII/303/21 Rady Miejskiej w Solcu Kujawskim z dnia 17 grudnia 2021 r. w sprawie 

przyjęcia Gminnego Program Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Solec Kujawski na rok 

2022. 

 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

Bartłomiej Czaki  

Przewodniczący Rady Miejskiej w Solcu Kujawskim  

 

 

 
1 Zmiany: Dz.U.2021.2469; M.P.2022.118; Dz.U.2022.218; Dz.U.2022.24 
2 Zmiany: Dz.U.2019.1655; Dz.U. 2021.2469  

 

 

 



 

 

 

UZASADNIENIE 

DO  UCHWAŁY  NR XLIII/335/22 

RADY MIEJSKIEJ W SOLCU KUJAWSKIM 

Z DNIA 25 MARCA 2022 ROKU 

 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Solec Kujawski na lata 2022-

2025 

 

Program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania  

narkomanii na lata 2022-2025 jest wynikiem obowiązków nałożonych na jednostki samorządu 

terytorialnego ustawą z dnia 17 grudnia 2021 r. o zmianie ustawy o zdrowiu publicznym oraz 

niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2021 r. poz. 2469). 

 Program stanowi kontynuację Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych dla Gminy Solec Kujawski w 2022 roku oraz Programu Przeciwdziałania 

Narkomanii dla Gminy Solec Kujawski w 2022 roku (zachowujące moc obowiązującą nie dłużej 

niż do 31 marca 2022 roku). Elementem programu są również zadania związane  

z przeciwdziałaniem uzależnieniom behawioralnym. 

 Zgodnie ze znowelizowanymi ustawą z dnia 17 grudnia 2021 r. o zmianie ustawy o zdrowiu 

publicznym oraz niektórych innych ustaw, przepisami art. 41 ust. 1, 2, 2a ustawy z dnia 26 

października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2021 

r. poz. 1119 z późn. zm.) oraz art. 10 ust. 1, 2, i 2a ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. i przeciwdziałaniu 

narkomanii (Dz. U. z 2020 r. poz. 2050 z późn. zm.) program zakłada realizację działań, które są 

zgodne z kierunkami zawartymi w obu ustawach. Z założenia, ustawy te nakładają na jednostki 

samorządu terytorialnego prowadzenie działań w obszarze profilaktyki, uzależnieniom oraz 

integracji społecznej osób uzależnionych czyniąc je zadaniami własnymi gminy, a wspomniana 

wcześniej nowelizacja określa obowiązek uchwalenia programu profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii. Znaczenia przeciwdziałania 

uzależnieniom podkreśla fakt, że profilaktyka uzależnień (w tym uzależnienia od alkoholu, 

narkotyków oraz uzależnień behawioralnych) jest jednym z celów operacyjnych Narodowego 

Programu Zdrowia na lata 2021-2025. 

Program sporządza się na okres nie dłuższy niż 4 lata, co oznacza, że ustaje obowiązek 

corocznego opracowywania i przyjmowania gminnych programów profilaktyki i rozwiazywania 

problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii. 

W związku z obowiązkiem nałożonym ustawą z dnia 17 grudnia 2021 r. o zmianie ustawy o 

zdrowiu publicznym oraz niektórych innych ustaw, który wymaga przyjęcia Programu profilaktyki i 

rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii, podjęcie uchwały jest 

konieczne i uzasadnione. 

 

 

 

                                                                                    

 

 

 

 



 

 

 

Załącznik do Uchwały Nr XLIII/335/22 

Rady Miejskiej w Solcu Kujawskim 

                                                                                   z dnia 25 marca 2022r. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii  

dla Gminy Solec Kujawski na lata 2022-2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4 

 

Spis treści: 

 

I.   WPROWADZENIE……………………………………………………………………….….str. 4 

II.  DIAGNOZA PROBLEMU UZALEŻNIEŃ I PRZEMOCY NA TERENIE GMINY SOLEC 

KUJAWSKI………………………………………………………........….................................str.8 

1. Dostępność alkoholu………………………………………………………………………..…str. 9 

2. Analiza częstotliwości występowania zagrożenia patologią wśród dzieci i młodzieży szkolnej 

oraz kryteria nieprzystosowania społecznego występujące na terenie Gminy Solec 

Kujawski…………………………………………………………………..…..........................str. 9 

3. Działania profilaktyczne szkół na terenie gminy w roku szkolnym 2020/2021……………..str. 11 

4. Wielkość problemu alkoholowego w środowisku lokalnym na podstawie danych Gminnej 

Komisji Rozwiązywania problemów Alkoholowych w Solcu Kujawskim…………………..str.13  

5. Problemy społeczne wynikające z nadużywania alkoholu………………………………......str. 13 

6. Wnioski z przeprowadzonej przez Krajowy Ośrodek Kształcenia Administarcji diagnozy 

problemów społecznych............................................................................................................str.17 

III. DIAGNOZA PROBLEMÓW NARKOMANII......................................................................str.18 

1. Dane z Policji w Solcu Kujawskim dotyczące przestępczości narkotykowej za okres od 

01.01.2021 do 31.12.2021r. …......................................................................................................str.18 

2. Dane ze szkół dotyczące używania substancji psychoaktywnych ….......................................str. 18 

3. Działania profilaktyczne............................................................................................................str.19 

IV. ZASOBY LOKALNE DO PROWADZENIA DZIAŁALNOŚCI PROFILAKYCZNEJ  

    I POMOCOWEJ……………………………………………………………………...……str.20 

V.  ADRESACI PROGRAMU…………………………………………………………….…......str.20 

VI. CELE PROGRAMU I GŁÓWNE KIERUNKI DZIAŁAŃ..................................................str. 20 

1. Cel główny……………………………………………………………………………………str.20 

2. Cele szczegółowe……………………………………………………………………………..str.21 

3. Główne kierunki działań………………………………………………………...……………str.21 

VII.ZADANIA GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA  

 PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII...str.22 

VIII. MONITORING I EWALUACJA PROGRAMU.................................................................str.26 

IX.REALIZACJA GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA  

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII......str.26 

X. ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW GMINNYCH KOMISJI ROZWIĄZYWANIA 



 

 

5 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH………………………………………….…….…...str.28 

XI. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA ORAZ KOSZTY WYDATKÓW REALIZACJI ZADAŃ     

 GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

 ALKOHOLOWYCH, ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII.........................str.28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

6 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI 

I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ 

PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII  

DLA GMINY SOLEC KUJAWSKI NA LATA 2022-2025 

 
I. WPROWADZENIE 

 

 Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2025 jest wynikiem obowiązków nałożonych na 

jednostki samorządu terytorialnego ustawą z dnia 17 grudnia 2021 roku o zmianie ustawy o 

zdrowiu publicznym oraz niektórych innych ustaw.  

 Program stanowi kontynuację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych dla gminy Solec Kujawski w 2022 roku oraz  Gminnego Programu 

Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Solec Kujawski w 2022 roku ( mające swoją moc 

obowiązywania nie dłużej niż do 31 marca 2022 roku). Elementem programu są również zadania 

związane z przeciwdziałaniem uzależnieniom behawioralnym. 

 Program zakłada realizację działań, które są zgodne zarówno z kierunkami zawartymi w 

ustawie z 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

( Dz. U.z 2021 r., poz.1119, z późn zm. ) jak i z kierunkami zawartymi w ustawie o 

przeciwdziałaniu narkomanii z dnia 29 lipca 2005 r. ( Dz. U. z 2020 r. , poz. 2050 z późn.zm.). 

Ustawy te nakładają na jednostki samorządu terytorialnego prowadzenie działań w obszarze 

profilaktyki, uzależnieniom oraz integracji społecznej osób uzależnionych czyniąc je zadaniami 

własnymi gminy, a wspomniana wcześniej nowelizacja określa obowiązek uchwalenia programu 

profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii. 

Znaczenia przeciwdziałania uzależnieniom podkreśla fakt, że profilaktyka uzależnień ( w tym 

uzależnienia od alkoholu, narkotyków oraz uzależnień behawioralnych ) jest jednym z celów 

operacyjnych Narodowego Programu Zdrowia na lata 2021-2025. W dokumencie tym, jako 

realizatorów  działań, wskazano także jednostki samorządu terytorialnego. Dotyczy to wszystkich 

działań w ramach zintegrowanego przeciwdziałania uzależnieniom, w tym od alkoholu oraz zadań 

na rzecz „ ograniczania stosowania środków odurzających, substancji psychotropowych, środków 

zastępczych i NSP'' w ramach przeciwdziałania uzależnieniom od narkotyków.    

 

1.   Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi zobowiązuje jednostki samorządu terytorialnego do: 

• podejmowania działań zmierzających do ograniczania spożycia napojów alkoholowych oraz    

zmiany struktury ich spożywania, inicjowania i wspierania przedsięwzięć mających na celu 

zmianę obyczajów w zakresie sposobu spożywania tych napojów, działania na rzecz 



 

 

7 

trzeźwości w miejscu pracy, przeciwdziałania powstawaniu i usuwaniu następstw 

nadużywania  alkoholu, a także wspierania działalności w tym zakresie organizacji 

społecznych i zakładów pracy, 

• popierania tworzenia i rozwoju organizacji społecznych, których celem jest krzewienie 

trzeźwości i abstynencji, oddziaływanie na osoby nadużywające alkoholu oraz udzielanie 

pomocy ich rodzinom, jak również zapewnienia warunków sprzyjających działaniom tych 

organizacji, 

• współdziałania również z Kościołem Katolickim i innymi kościołami oraz związkami 

wyznaniowymi w zakresie wychowania w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi. 

2.  Narkomania to jedna z poważniejszych chorób współczesnego społeczeństwa. Zjawisko 

wielowymiarowe, które pociąga za sobą liczne konsekwencje, wśród których najdotkliwsze są 

szkody zdrowotne. Niesie za sobą poważne ryzyko dla zdrowia publicznego, zwłaszcza w 

kontekście chorób zakaźnych, tj. HIV, zakażenie wirusem żółtaczki typu B i C, infekcji 

przenoszonych drogą płciową, gruźlicy.  

Zmiany społeczno-ekonomiczne dokonujące się w naszym kraju, sprzyjają 

rozpowszechnianiu się mody na używanie środków psychoaktywnych. Wzrasta liczba osób 

eksperymentujących z narkotykami i już uzależnionych, poszukujących pomocy. Szczególnie 

niepokojące jest zjawisko wzrostu zagrożenia narkomanią wśród młodzieży, a także obniżanie się 

granicy wieku osób mających kontakt ze środkami uzależniającymi. 

Wśród młodzieży panuje błędny pogląd, że krótkotrwałe i incydentalne zażywanie 

narkotyków nie jest szkodliwe dla zdrowia i nie prowadzi do uzależnienia.  

Powszechnie znana jest skala trudności leczenia, rehabilitacji i readaptacji osób 

uzależnionych w przywracaniu ich do normalnego życia. Efektywność leczenia osób z grupy 

uzależnionych jest niska, natomiast ryzyko wystąpienia u nich szkód zdrowotnych bardzo wysokie. 

Ponadto narkomania niesie za sobą wiele negatywnych skutków, takich jak: ubóstwo, bezrobocie, 

przestępczość, prostytucja, przemoc, bezdomność, hazard, alkoholizm. 

 Uzależnienie od narkotyków jest problemem wieloaspektowym. Oddziałuje  

na samego uzależnionego, niszcząc jego zdrowie, na jego rodzinę, ale także w szerszym  

ujęciu na całe społeczeństwo. Zjawisko narkomanii pociąga za sobą liczne konsekwencje,  

wśród których najdotkliwsze są szkody zdrowotne, m.in.: zatrucia organizmu, infekcje,  

depresja. Szybkie tempo życia, postęp technologiczny i wzrost konsumpcji są również  

przyczyną uzależnienia od dopalaczy i innych środków zastępczych.  

Wynika stąd konieczność podejmowania działań profilaktycznych i edukacyjnych, 

skierowanych przede wszystkim do młodych ludzi. Istotną rolę w tym procesie powinni odegrać 

rodzice, szkoły, placówki oświatowe, placówki opiekuńczo-wychowawcze, policja, służby 



 

 

8 

medyczne, organizacje pozarządowe. Ważne jest również współdziałanie tych wszystkich 

środowisk na rzecz przeciwdziałania narkomanii. Rozwiązywanie problemów alkoholowych 

oznacza podejmowanie wszechstronnych działań ukierunkowanych na osoby uzależnione od 

alkoholu i ich rodziny, w trosce o zmniejszenie destrukcyjnych skutków nadużywania alkoholu. 

Szkody wynikające z nadużywania alkoholu występują we wszystkich obszarach życia ludzkiego. 

Istnieje zatem konieczność podjęcia intensywnych i skutecznych działań profilaktycznych, 

leczniczych, prewencyjnych i rehabilitacyjnych.        

 

3.  Zgodnie z art. 4¹ ust. 1 ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w 

trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U. z 2021 poz. 1119), prowadzenie działań 

związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracji społecznej 

osób uzależnionych od alkoholu należy do zadań własnych gmin.  

W szczególności zadania te obejmują: 

1/ zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 

alkoholu; 

2/ udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej, 

prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie; 

3/ prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności  

szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii, 

oraz uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie 

pozalekcyjnych zajęć sportowych,  a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w 

pozalekcyjnych programach opiekuńczo – wychowawczych i socjoterapeutycznych. 

4/ wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 

problemówalkoholowych; 

5/ podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹ i 15 

ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego; 

6/ wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji 

społecznej.  

 

4. Zgodnie z art. 10 ust. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 

2020 r. poz.2050 t.j. z późn. zm.) do zadań własnych gminy należy przeciwdziałanie narkomanii.  

W szczególności zadanie te obejmują: 

1/ zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób 

zagrożonych uzależnieniem; 

2/udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy psychospołecznej i 



 

 

9 

prawnej; 

3/prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w 

zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym 

prowadzenie zajęć sportowo-rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz dożywiania dzieci 

uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i 

socjoterapeutycznych; 

4/wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących 

rozwiązywaniu problemów narkomanii; 

5/pomoc społeczną osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym ubóstwem 

i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem 

pracy socjalnej i kontraktu socjalnego.  

 

5. Realizacja zadań, związanych z ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi i ustawą o przeciwdziałaniu narkomanii jest prowadzona w postaci uchwalonego 

przez radę gminy gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 

przeciwdziałania narkomanii, który stanowi część strategii rozwiązywania problemów społecznych 

i który uwzględnia cele operacyjne dotyczące profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych oraz przeciwdziałania  narkomanii,  określone w Narodowym Programie Zdrowia. 

Elementem gminnego programu są również zadania związane z przeciwdziałaniem uzależnieniom 

behawioralnym. Gminny program jest realizowany przez ośrodek pomocy społecznej o którym 

mowa w przepisach o pomocy społecznej. 

 

6. Działania zaplanowane w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022 -2025  stanowią nie 

tylko kontynuację zadań i przedsięwzięć zapoczątkowanych w minionych latach, ale także dają 

odpowiedź na nowe sugestie i potrzeby środowisk realizujących zadania w zakresie profilaktyki i 

rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii, oraz uzależnień 

behawioralnych. 

 

7. Podstawa prawna i merytoryczna programu. 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Solec Kujawski na lata 2022-2025 opracowano na 

podstawie: 

• Ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 



 

 

10 

alkoholizmowi (Dz.U. z 2021 r., poz. 1119 t.j.z późn.zm.) 

• Ustawy o zdrowiu publicznym ( Dz.U.z 2021 r., poz 1956 t.j. z późn. zm.) 

• Ustawy z dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu socjalnym (Dz. U. z 2020 r., poz. 176 t.j.z 

późn.zm). 

• Ustawy z dnia 27 kwietnia 2006 r. o spółdzielniach socjalnych (Dz. U. z 2020 r., poz.2085 

t.j. z późn.zm. ). 

• Ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2021 r.,  

poz. 1249 t.j.). 

• Ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z Dz.U.2021.2268 t.j. z 

późn.zm. ). 

• Ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2020 r., poz. 2050 

t.j.z późn. zm.). 

• Ustawy z dnia 8 marca 1990 o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2021 r., poz. 1372 t.j.z 

póżn.zm.). 

• Ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie  

  (Dz. U. z 2020 r., poz. 1057 t.j. z późn.zm.). 

 

Dokumenty krajowe, regionalne i lokalne, z realizacją, których koresponduje realizacja 

Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Solec Kujawski na lata 2022-2025: 

• Narodowy Program Zdrowia na lata 2021 – 2025 (Rozporządzenie Rady Ministrów z 30 

marca 2021 r. w sprawie Narodowego Programu Zdrowia na lata 2021-2025 ( Dz.U.2021, 

poz.642).   

• Krajowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na rok 2022.  

• Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w 

Rodzinie w Gminie Solec Kujawski na lata 2021-2025 (Uchwała Nr XXIII/209/20 Rady 

Miejskiej w Solcu Kujawskim z dnia 27 listopada 2020 r.). 

 

II. DIAGNOZA PROBLEMU UZALEŻNIEŃ I PRZEMOCY NA TERENIE GMINY SOLEC 

KUJAWSKI 

Diagnoza problemów alkoholowych, przemocy służy przede wszystkim dostosowaniu lokalnej 

polityki wobec problemu alkoholizmu. Diagnoza ma charakter dynamiczny i wymaga stałej 

aktualizacji, a monitoring problemów alkoholowych dostarcza danych do ewaluacji 

podejmowanych działań. 

 



 

 

11 

1. Dostępność alkoholu. 

Alkohol jest towarem legalnym, powodującym jednak istotne szkody zdrowotne, społeczne  

i ekonomiczne. Dlatego obrót napojami alkoholowymi objęty jest pewnymi prawnymi 

ograniczeniami zarówno pod względem dostępu fizycznego (gęstość sprzedaży), jak  

i ekonomicznego (podatek akcyzowy). 

 

Tabela nr 1: Statystyka wydanych w 2021 roku zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych na 

terenie gminy Solec Kujawski.  

Sprzedaż napojów alkoholowych na terenie gminy Solec Kujawski ROK 2021  

1.1 Liczba punktów sprzedaży, posiadających zezwolenia na sprzedaż napojów 

alkoholowych, przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży: 

                            

a) A - do 4,5% zawartości alkoholu oraz piwo    32   

b) B - od 4,5% do 18% zawartości alkoholu (z wyjątkiem piwa)   29 

c) C - powyżej 18 % zawartości alkoholu   31 

1.2. Liczba punktów sprzedaży, posiadających zezwolenia na sprzedaż napojów  

alkoholowych, przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży: 

a) A- do 4,5% zawartości alkoholu oraz piwo   12 

b) B -od 4,5% do 18% zawartości alkoholu (z wyjątkiem piwa)   5 

c) C - powyżej 18 % zawartości alkoholu   4 

1.3. Liczba wydanych zezwoleń: 

 

a) na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych  do spożycia poza 

miejscem sprzedaży 

30 

b) na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych  do spożycia w 

miejscu sprzedaży 

1 

1.4. Liczba cofniętych zezwoleń:   

 

a) z powodu likwidacji punktu 18 

b) z powodu braku uiszczenia opłaty 1 

c) z powodu nie przestrzegania zasad sprzedaży napojów alkoholowych 0 

d) z powodu rezygnacji z zezwolenia 18  

Źródło: Urząd Miejski w Solcu Kujawskim. 

 

2.Analiza częstotliwości występowania zagrożenia patologią wśród dzieci i młodzieży szkolnej 

oraz kryteria nieprzystosowania społecznego występujące na terenie Gminy Solec Kujawski 

(zestawienie dotyczy roku szkolnego 2020/2021 sporządzono na podstawie danych pochodzących 

od pedagogów szkolnych): 

 

Szkoła Podstawowa Nr 1 

Liczba uczniów ogółem      545 uczniów  

▪ brak odpowiedniej opieki w rodzinie    ok.12 uczniów  

▪ nadzór kuratora sądowego     10  uczniów 



 

 

12 

▪ nadużywanie alkoholu w rodzinie    w 5 rodzinach 

▪ przemoc fizyczna wobec dzieci    brak informacji 

▪ konflikty rodzinne      ok. 10 uczniów 

▪ agresja wobec innych uczniów    ok.10 przypadków 

▪ wandalizm        2 przypadki 

▪ wymuszenia pieniędzy ( rzeczy)    brak informacji 

▪ uczestnictwo w grupach nieformalnych   brak informacji 

▪ wagary       15 uczniów 

▪ spożywanie alkoholu      brak informacji 

▪ palenie papierosów      ok. 3 uczniów 

▪ używanie narkotyków     brak informacji  

 

Szkoła Podstawowa Nr 4 

Liczba uczniów ogółem      859 uczniów 

▪ brak odpowiedniej opieki w rodzinie    15 uczniów 

▪ nadzór kuratora sądowego     7 uczniów 

▪ nadużywanie alkoholu w rodzinie    7 uczniów 

▪ przemoc fizyczna wobec dzieci    brak informacji  

▪ konflikty rodzinne      brak informacji  

▪ agresja wobec innych uczniów    5 uczniów  

▪ wandalizm       5 uczniów  

▪ wymuszenia pieniędzy     brak informacji  

▪ uczestnictwo w grupach nieformalnych   brak informacji 

▪ wagary       12 uczniów  

▪ spożywanie alkoholu      4 uczniów  

▪ palenie papierosów      10 uczniów   

▪ używanie narkotyków     1 uczeń   

Zespół  Szkół Ogólnokształcących i Zawodowych 

Liczba uczniów ogółem –       257 uczniów 

▪ brak odpowiedniej opieki w rodzinie    2 uczniów 

▪ nadzór kuratora sądowego     5 uczniów  

▪ nadużywanie alkoholu w rodzinie    6  uczniów 

▪ przemoc fizyczna wobec dzieci    brak informacji  

▪ konflikty rodzinne      18 uczniów 

▪ agresja wobec  innych uczniów    6 uczniów 



 

 

13 

▪ wandalizm, niszczenie mienia szkoły   brak informacji 

▪ wymuszenia pieniędzy     1 uczeń 

▪ uczestnictwo w grupach nieformalnych   3 uczniów  

▪ wagary       12 uczniów 

▪ spożywanie alkoholu      15 uczniów 

▪ palenie papierosów      57 uczniów 

▪ używanie narkotyków      brak informacji  

  

Pedagodzy szkolni, podając powyższe dane opierali się na oficjalnie zgłoszonych i wykrytych 

przypadkach. 

 

3. Działania profilaktyczne szkół na terenie gminy w roku szkolnym 2020/2021 

Szkoła Podstawowa nr 1 

a) Liczba wdrażanych programów profilaktycznych w szkole – 2: 

▪ „ Szkolny Program Profilaktyczny”, 

▪ „ Stop wagarom”.  

b) Liczba uczestników szkolnych programów profilaktycznych: 

▪ dzieci i młodzież – 545, 

▪ rodzice – ok.200, 

▪ nauczyciele - 50. 

c) Liczba osób przeszkolonych w zakresie interwencji i pomocy ofiarom przemocy 

 w rodzinie – 5. 

Inne działania profilaktyczne: 

▪ Spotkania ze specjalistą ds uzależnień,   

▪ Kierowanie rodziców do instytucji pomocowych, 

▪ Spotkania on line z policjantem ds. bezpieczeństwa w sieci, 

▪ Rozmowy z wychowawcami na godzinach wychowawczych,  

▪ Udostępnianie przez librusa i stronę szkoły materiałów edukacyjnych i terapeutycznych, 

▪ Koordynowanie przez pedagoga i psychologa działań profilaktycznych z instytucjami, 

pomocowymi : MGOPS,Kuratorzy,PCPR,BORPA,Policja.  

 

Szkoła Podstawowa Nr 4 w Solcu Kujawskim 

a) Liczba wdrażanych programów profilaktycznych w szkole – 1: 

▪ „Program Profilaktyczno-Wychowawczy Szkoły''.  

b) Liczba uczestników szkolnych programów profilaktycznych: 



 

 

14 

▪ dzieci i młodzież – 859,  

▪ rodzice – ok. 10, 

▪ nauczyciele – 84. 

c) Liczba osób przeszkolonych w zakresie interwencji i pomocy ofiarom przemocy 

 w rodzinie – 2. 

d) Inne działania profilaktyczne: 

▪ Dyżury terapeuty ds. uzależnień dla rodziców, uczniów i nauczycieli, 

▪ Spotkania on line uczniów z policjantem,         

▪ Rozmowy na godzinach wychowawczych na temat uzależnień, 

▪ Monitorowanie obiektu szkolnego,  

▪ Koordynowanie działań profilaktycznych z innymi instytucjami ( MGOPS, Sąd Rodzinny i 

Nieletnich, kuratorzy,  PZP, PCPR, Świetlica Środowiskowa ), 

▪ Analiza zagrożeń  przedstawiana przez pedagogów szkolnych na posiedzeniach Rady 

Pedagogicznej przez pedagoga.  

 

Zespół Szkół Ogólnokształcących i Zawodowych w Solcu Kujawskim 

a) Liczba wdrażanych programów profilaktycznych w szkole – 6: 

▪ „Szkolny Program Wychowaczo- Profilaktyczny”, 

▪  Konsultacje z pedagogiem, 

▪ Konsultacje z psychologiem, 

▪ Program „FRED GOES NET” , 

▪ Spotkania z terapeutą uzależnień,  

▪ Profilaktyczne zajęcia z wychowawcą.  

b) Liczba uczestników szkolnych programów profilaktycznych: 

▪ młodzież – 257, 

▪ rodzice – 50, 

▪ nauczyciele – wszyscy nauczyciele. 

c) Liczba osób przeszkolonych w zakresie interwencji i pomocy ofiarom przemocy 

 w rodzinie - 1. 

Inne działania profilaktyczne: 

▪ Współpraca z Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną,  

▪ Współpraca z Policją, 

▪ Konkursy dotyczące profilaktyki, 

▪ „Dni Zdrowego Odżywiania Się '', 

▪ Bieżąca obserwacja uczniów, 



 

 

15 

▪ Reagowanie na bieżące sytuacje zagrażające uczniom ( wagary, palenie papierosów i inne). 

 

4. Wielkość problemu alkoholowego w środowisku lokalnym na podstawie danych Gminnej 

Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Solcu Kujawskim. 

 

Tab. 2. Wnioski do GKRPA w latach 2018-2021 

 

  2018 2019 2020 2021 

Liczba wniosków o leczenie 

odwykowe skierowane do 

GKRPA 

29 46 25 37 

Liczba wniosków o leczenie 

odwykowe, skierowanych do 

sądu 

9 24 21 5 

Liczba osób, które podjęły 

leczenie odwykowe, bądź 

utrzymują trzeźwość  

10 12 8 8 

Źródło: Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Solcu Kujawskim. 

 

Wskaźnikiem problemów alkoholowych występujących w gminie jest też liczba wniosków  

o zobowiązanie osób  do leczenia odwykowego, przyjętych do GKRPA. Jak wynika z powyższej 

tabeli liczba wniosków o leczenie odwykowe kształtuje się mniej więcej na podobnym  poziomie. 

W 2019 roku zwiększyła się zarówno liczba wniosków przyjętych do GKRPA jak i liczba 

wniosków o leczenie odwykowe skierowanych do sądu. W 2021 roku zmniejszyła liczba wniosków 

skierowanych do sądu. Analizując jednak liczbę osób zgłoszonych do Komisji należy pamiętać, że 

ustawową procedurą objęte są nie tylko osoby zgłoszone w danym roku kalendarzowym. Podejmuje 

się bowiem działania skierowane do wszystkich osób zarejestrowanych jako osoby nadużywające 

alkoholu. Są to sprawy, których prowadzenie ze względu na specyfikę choroby alkoholowej 

(nawroty, niekonsekwencja, mechanizmy obronne a zwłaszcza mechanizm zaprzeczeń) jest 

rozciągnięte w czasie, wstrzymane i odnawiane. Stąd działania Komisji nie mogą ograniczać się 

tylko do zgłoszeń bieżących.  

 

5. Problemy społeczne wynikające z nadużywania alkoholu. 

 Picie alkoholu odbywa się najczęściej w przestrzeni społecznej (w określonych miejscach, 

czasie i w otoczeniu innych ludzi), a negatywne efekty działania alkoholu (agresja, przemoc, 

zachowania ryzykowne, zachowania przestępcze, wypadki) dotykają nie tylko pijącego, ale również 

otaczające go osoby. Najważniejsze szkody społeczne wynikające z picia alkoholu to: 

• zaburzenia życia rodzinnego związane z alkoholem, w tym zjawisko przemocy w rodzinie, 

• nietrzeźwość w miejscach publicznych (zakłócenia porządku i nagabywanie, przestępstwa, 



 

 

16 

wykroczenia, wypadki, nietrzeźwość w miejscu pracy). 

Członkowie rodzin z problemem alkoholowym są grupą ryzyka, która jest szczególnie 

narażoną na przemoc. Trzeba jednak pamiętać, że przemoc może mieć miejsce zarówno  

w rodzinach tzw. dysfunkcyjnych (gdzie są takie zjawiska jak: uzależnienie, bezrobocie itp.) jak  

i w rodzinach o wysokim statusie społecznym, w których z pozoru nie ma większych problemów. 

Oszacowaniu skali zjawiska przemocy w rodzinie w środowisku lokalnym służą dane dotyczące 

realizacji procedury Niebieskiej Karty. 

 

Tab. 3. Realizacja Procedury Niebieskiej Karty w latach 2018-2021 

 

L

p 

DANE DOTYCZĄCE REALIZACJI PROCEDURY 

“NIEBIESKIE KARTY” 

ROK 

2018 

ROK 

2019 

ROK 

2020 

ROK  

2021 

1 

 

Liczba posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego 4 4 4 4 

2 

 

Liczba formularzy Niebieskie Karty - A, 

przekazanych do przewodniczącego Zespołu 

Interdyscyplinarnego w okresie sprawozdawczym 

86 74 62 44 

 w tym: - przekazanych przez Policję 70 41 48 33 

              - przekazanych przez pomoc społeczną 14 28 12 9 

              - przekazanych przez oświatę 1 3 1 2 

              - przekazanych przez ochronę zdrowia 0 1 1 0 

              - przekazanych przez GKRPA 1 1 0 0 

3 Liczba rodzin objętych procedurą "Niebieskie 

Karty" ogółem 

91 92 80 56 

- w tym z roku poprzedniego 25 31 30 17 

4 Liczba rodzin, wobec których wszczęto procedurę 

„Niebieskie Karty” w okresie sprawozdawczym 

66 61 50 39 

5 

 

Liczba osób w rodzinach objętych procedurą 

„Niebieskie Karty” 

 

226 193 171 133 

6 Liczba dzieci w rodzinach objętych procedurą „Niebieskie 

Karty” 

 

73 53 49 45 

7 Liczba osób wskazanych w formularzu Niebieska 

Karta-A, jako osoby co do których istnieje 

podejrzenie, że są dotknięte przemocą w rodzinie 

80 68 56 44 

 w tym: - kobiety 57 51 41 28 

              - mężczyźni 10 5 7 9 

              - małoletni 13 12 8 6 

8 Liczba osób wskazanych w formularzu Niebieska Karta-

A, jako osoby co do których istnieje podejrzenie, że 

stosują przemoc w rodzinie 

 

70 65 50 44 

9 Liczba spraw skierowanych do Prokuratury / Policji. 

 

8 7 2/2 1/3 

10 Liczba zwołanych grup roboczych w bieżącym roku 

 

66 61 50 39 

11 Liczba posiedzeń grup goboczych 273 209 157 119 



 

 

17 

 

12 

 

Liczba zakończonych procedur „Niebieskie Karty”, w 

tym z roku poprzedniego ogółem 

67 66 63 43 

13 Liczba przypadków odebrania dziecka z rodziny   

(zgodnie z art. 12 a ustawy o przeciwdziałaniu przemocy 

w rodzinie) 

3 inter 

wencje 

5 dzieci 

 

0 

 

 

1 

 

1 

14 Wsparcie w postaci całodobowego schronienia z uwagi 

na przemoc domową (ze wskazaniem miejsca 

schronienia) 

 

0 1 0 2 

Źródło: Zespół Interdyscyplinarny w Solcu Kujawskim. 

 

Tab. 4.  Problem alkoholowy w rodzinach dotkniętych przemocą w rodzinie. 

Rok Liczba rodzin, wobec 

których wszczęto 

procedurą  

„Niebieskie Karty” 

Liczba rodzin, wobec 

których wszczęto procedurą 

„Niebieskie Karty”, w 

których występuje problem 

alkoholowy. 

Procentowy wskaźnik rodzin z 

problemem alkoholowym objętych 

procedurą  

„Niebieskie Karty” 

Rok 2018 

 

66 42 

w tym 6 narkotyki 

63,63% 

Rok 2019 

 

61 34 

w tym 8 narkotyki 

55,74% 

Rok 2020 

 

50 26 

w tym 5 narkotyki 

52% 

Rok 2021 

 

39 25 

w tym 8 narkotyki 

64,1% 

Źródło: Zespół Interdyscyplinarny w Solcu Kujawskim. 

  

 Wśród osób stosujących przemoc w rodzinie w znacznym stopniu alkohol jest przyczyną 

tego zjawiska. W 2018 roku na 66 wszczętych procedur  „Niebieskie Karty” w 42 przypadkach 

przyczyną stosowania przemocy był alkohol, co stanowiło 63,63 % wszystkich kart, w 2019 roku 

na 61 wszczętych procedur „Niebieskie Karty” w 34 przypadkach przyczyną stosowania przemocy 

był alkohol, co stanowiło 55,74 % wszystkich kart, w 2020 roku na 50 wszczętych procedur „ 

Niebieskie Karty '' w 26 przypadkach przyczyną stosowania przemocy był alkohol, co stanowiło 52 

% wszystkich kart, natomiast w 2021 roku na 39 wszczętych procedur „ Niebieskie Karty''  w 25 

przypadkach stosowania przemocy był alkohol, co stanowiło 64,1 % wszystkich kart.  

Osoby i rodziny dotknięte problemem przemocy mają możliwość wsparcia i pomocy 

oferowanej przez specjalistów - psychologa i kuratora zawodowego, pracujących w Punkcie 

Konsultacyjnym ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. 

 

Tab. 5. Pomoc prawna i psychologiczna  udzielane w Punkcie Konsultacyjnym ds. Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie: 

 



 

 

18 

L. p. Dane dotyczące pomocy w PK Rok 2018 Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 

1 Liczba porad i konsultacji ogółem 

 

265 184 169 165 

Źródło: Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Solcu Kujawskim 

 

Tab. 6. Pomoc udzielana rodzinom z problemem alkoholowym: 

 

L. 

p. 

 Rok 2018 Rok 2019  Rok 2020  Rok 2021 

1. Faktyczna liczba rodzin korzystających z 

pomocy MGOPS 

643 620 607 601 

2. Liczba rodzin z problemem alkoholowym, 

którym udzielono pomocy 

43 57 37 34 

Źródło: Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Solcu Kujawskim. 

 

W 2018 roku liczba rodzin z problemem alkoholowym w stosunku do ogółu rodzin 

korzystających z pomocy społecznej wynosiła  6,69 %, w 2019 roku to 9,19 %, w 2020 roku 6,10 

%, natomiast w 2021 roku 5,67 %. Jak wynika z powyższego udział procentowy rodzin z 

problemem alkoholowym w stosunku do ogółu rodzin korzystających z pomocy Miejsko-

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Solcu Kujawskim w 2019 roku był wyższy niż w latach 

ubiegłych, natomiast w 2021 roku najniższy. 

Osoby borykające się z problemem alkoholowym oraz ich rodziny mają możliwość 

skorzystania z pomocy terapeuty w Punkcie Konsultacyjnym dla Osób z Problemem Alkoholowym, 

działającym przy Miejsko-Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Solcu Kujawskim. Skalę 

problemu ukazuje poniższa  tabela. 

 

Tab.7. Pomoc terapeutyczna i porady w Punkcie Konsultacyjnym dla Osób z Problemem 

Alkoholowym: 

 

L. p. Dane dotyczące pomocy w PK Rok 2018 Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 

1 Liczba porad i konsultacji ogółem 137 167 102 165 

2 Liczba osób, które skorzystały z porad i 

konsultacji ogółem 

90 112 58 70 

Źródło: Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Solcu Kujawskim 

 

Wśród mieszkańców gminy Solec Kujawski duży problem stanowią osoby nietrzeźwe, w 

tym nietrzeźwi kierowcy. Z danych Komisariatu Policji w Solcu Kujawskim wynika, że w 2018 

roku zatrzymano 16 nietrzeźwych kierowców, a 77 nietrzeźwych osób doprowadzono do 

wytrzeźwienia do  PDOZ (pomieszczenie dla osób zatrzymanych). W 2019 roku zatrzymano 27 

nietrzeźwych kierowców, a 50 nietrzeźwych osób doprowadzono do wytrzeźwienia do  PDOZ, w  



 

 

19 

2020 roku zatrzymano 20 nietrzeźwych kierowców, a 49 nietrzeźwych osób doprowadzono do 

wytrzeźwienia do PDOZ. Natomiast w 2021 roku zatrzymano 29 nietrzeźwych kierowców, a 50 

nietrzeźwych osób doprowadzono do wytrzeźwienia do PDOZ.  

  

6. Wnioski z przeprowadzonej przez Krajowy Ośrodek Kształcenia Administracji diagnozy 

problemów społecznych na terenie gminy: 

 Badania jakie zostały przeprowadzone na terenie Gminy Solec Kujawski pozwoliły na 

wyciągnięcie wniosków i wskazują, iż jeżeli chodzi o częstotliwość picia alkoholu to wśród 

mieszkańców, którzy pili kiedykolwiek alkohol 38% pije go kilka razy w roku, 24% kilka razy w 

miesiącu , 9% kilka razy w tygodniu, a 4 % osób codziennie. W przypadku uczniów alkohol piło 

kiedykolwiek 47,25% ankietowanych. Można dostrzec, że po alkohol częściej sięgają chłopcy ( 

52,07%) niż dziewczynki ( 41,24%).  

 Równie istotnym problemem wśród mieszkańców Gminy Solec Kujawski jest problem 

nikotynizmu. Do palenia papierosów przyznało się 39,00% mieszkanców, w tym 32% pali 

codziennie. Większość ankietowanych, którzy palą papierosy , wypala każdego dnia od 6-15 sztuk  

( 41,03%). Dodatkowo większość ankietowanych próbowało raz rzucić palenie, ale im się nie udało 

( 48,72%).  

 W przypadku uczniów do palenia przyznaje się 47,25% z nich, w tym 14,22 % uczniów pali 

regularnie . Co istotne, 8,74 % uczniów w ostatnim miesiącu przed badaniem  paliło dziennie ponad 

20 papierosów.  

 Istotnym problemem w gminie jest również problem przemocowy. Wśród ankietowanych 

mieszkańców przemocy doświadczyło 43,00 % dorosłych osób. Zdecydowana większość z nich 

doświadczyła przemocy psychicznej ( 83,72%) , a 51,16% osób doświadczyło przemocy fizycznej. 

Natomiast 28,00% ankietowanych osobiście stosowało przemoc wobec innych osób. Problem 

przemocowy jest widoczny również wśród uczniów – 42,66% uczniów przyznało,iż doświadczyło 

przemocy, a wśród tych osób 48,39% ze strony kolegów ze szkoły. Dodatkowo 24,77 % 

ankietowanych twierdzi, że w ich szkole występuje zjawisko przemocy. Co wskazuje na to, iż 

problemem przemocy rówieśniczej jest obecny wśród szkół na terenie Gminy Solec Kujawski. 

 Większość dorosłych mieszkańców biorących udział w badaniu ( 90,00 % ) wie, czym jest 

cyberprzemoc. Co piąty ankietowany doświadczył tego zjawiska.  

 Również uczniowie wiedzą, co to jest cyberprzemoc ( 71,56%). Doświadczyło jej 26,15% 

uczniów, a stosowało 15,14% badanych uczniów. Warto zwrócić uwagę na problem spędzania zbyt 

dużej ilości czasu na korzystaniu z nowych mediów. Znaczna część uczniów spędza ponad 6 godzin 

dziennie na korzystaniu z komputera, Internetu oraz ponad 2 godziny na korzystaniu z telefonu 

komórkowego ( 60,00 %).  



 

 

20 

 Jeśli chodzi o czynniki wpływające na sięganie po środki odurzające to badania dowiodły, iż 

płeć ma znaczenie statystyczne, jeśli chodzi o kontakt z substancjami uzależniającymi. Chłopcy 

częściej niż dziewczynki eksperymentowali z tymi substancjami. W przypadku uczniów istotną rolę 

odgrywają rówieśnicy. To oni przede wszystkim nakłaniają się wzajemnie do sięgania po substancje 

uzależniające. Dane pokazały, że uczniowie palą papierosy, piją alkohol, czy też sięgają po alkohol, 

czy też po narkotyki podczas imprez towarzyskich, by zaimponować innym, oraz pod presją 

znajomych. W związku z tym można wysunąć wniosek, że presja rówieśników, oraz obawa przed 

byciem odrzuconym przez grupę skłania młodych ludzi do zażywania substancji psychoaktywnych.  

 Istotnym czynnikiem mającym wpływ na kontakt uczniów ze środkami odurzającymi ma 

rodzina. Atmosfera w domu, oraz problemy, które występują w rodzinie odgrywają ogromną rolę na 

konakt uczniów ze środkami odurzającymi, ale także mają wpływ na dorosłe życie. Należy tutaj 

zwrócić uwagę , iż problemem jest także współczesny styl życia – rodzice nie mają czasu dla dzieci, 

zostawiają je same sobie. W efekcie są one osamotnione, nie mają wsparcia i szukają ucieczki od 

problemów za pomocą środków uzależniających.  

 Powyższe dane pozwalają zdiagnozować, iż aktualnie występujące problemy alkoholowe i 

towarzyszące im negatywne zjawiska wymagają dalszych intensywnych działań zmierzających do 

ograniczania spożywania napojów alkoholowych i innych zjawisk patologicznych w tym 

przeciwdziałanie przemocy, oraz prowadzenie działań profilaktycznych skierowanych do dzieci,  

młodzieży, oraz wszystkich grup społecznych w celu kształtowania prawidłowych postaw oraz 

świadomości względem istniejących zagrożeń społecznych, w tym również uzależnień 

behawioralnych. Działania profilaktyczne powinny mieć  charakter długofalowy i różnorodny. 

 

III. DIAGNOZA PROBLEMÓW NARKOMANII 

1. Dane Policji w Solcu Kujawskim dotyczące przestępczości narkotykowej za okres od 

01.01.2021 r. do 31.12.2021 r. : 

1.1. Liczba przestępstw związanych z narkotykami:           40 

1.2. Liczba nielegalnych upraw konopi i maku          0 

1.3. Liczba udaremnionych przypadków handlu narkotykami        0 

1.4. Liczba osób zatrzymanych przez Policję pod zarzutem handlu narkotykami      2 

1.5. Liczba prowadzonych programów profilaktycznych lub kampanii dotyczących     0  

       zapobiegania narkomanii              

1.6. Liczba przeszkolonych policjantów w temacie narkomanii        25 

 

2. Dane ze szkół dotyczące używania substancji psychoaktywnych: 

Szkoła Podstawowa Nr 4 



 

 

21 

- używanie narkotyków – 1 osoba 

Zespół Szkół Ogólnokształcących i Zawodowych  

- używanie narkotyków – brak informacji  

Szkoła Podstawowa Nr 1  

- używanie narkotyków – brak informacji 

 

3. Działania profilaktyczne: 

Działalność Punktu Konsultacyjnego ds. Przeciwdziałania Narkomanii w okresie od 

01.02.2021 r. do 31.12.2021 r. 

 Celem funkcjonowania Punktu było prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej 

i edukacyjnej w zakresie przeciwdziałania narkomanii. W okresie od lutego 2021 do grudnia 2021 

roku konsultacje terapeutyczne prowadzone były na terenie szkół w Solcu Kujawskim: w Szkole 

Podstawowej nr 1, Szkole Podstawowej nr 4, oraz Zespole Szkół Ogólnokształcących i 

Zawodowych. Odbyło się łącznie 27 godzin dyżurów, w czasie których udzielono 19 konsultacji 

terapeutycznych, z których skorzystało 7 uczniów i 2 rodziców. Z uwagi na pandemię coronawirusa 

i nauczanie zdalne wprowadzone na terenie szkół , dyżury w okresie od 09.03 do 23.05.2021 r. nie 

odbywały się. 

Główne problemy omawiane w czasie spotkań dotyczyły: 

-sposobu korzystania z komputera, internetu; 

-uzależnienia od komputera i wpływu na funkcjonowanie szkolne, społeczne; 

-uzależnienie od narkotyków i alkoholu; 

-motywowanie do podjęcia terapii uzależnień; 

-motywowanie do podjęcia konsultacji psychiatrycznej; 

-edukacja w zakresie wpływu osoby uzależnionej na funkcjonowanie rodziny; 

-edukacja w zakresie rozpoznawania i wyrażania uczuć; 

-edukacja w zakresie umiejętności asertywnych; 

- motywowanie do podnoszenia kompetencji szkolnych, zainteresowań,rozwiązywania konfliktów 

 

Prowadzenie profilaktyki z zakresu przeciwdziałania narkomanii w szkołach na terenie Solca 

Kujawskiego. 

 W roku 2021 Polskie Towarzystwo Zapobiegania Narkomanii zrealizowało zajęcia 

edukacyjno-profilaktyczne w szkołach w Solcu Kujawskim. Łącznie zrealizowano 96 godzin zajęć, 

które odbyły się w 48 grupach klasowych i wzięło w nich udział około 1200 uczniów. Zajęcia 

edukacyjne były realizowane w Szkole Podstawowej Nr 1 (12 klas, 24 godziny), Szkole 

Podstawowej nr 4 (23 klasy, 46 godzin) oraz w Zespole Szkół Ogólnokształcących (13 klas, 26 



 

 

22 

godzin).  

 

IV. ZASOBY LOKALNE DO PROWADZENIA DZIAŁALNOŚCI PROFILAKTYCZNEJ 

I POMOCOWEJ 

1. Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Solcu Kujawskim, 

2. Punkt Konsultacyjny dla Osób z Problemem Alkoholowym,   

3. Punkt Konsultacyjny ds. Przeciwdziałania Narkomanii,czynny w szkołach na terenie Solca 

Kujawskiego, 

4. Punkt Konsultacyjny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, 

5. Świetlica Środowiskowa, 

6. Organizacje pozarządowe i grupy samopomocowe, 

7. Zespół Interdyscyplinarny i Grupy Robocze, 

8. Soleckie Centrum Kultury,  

9. Placówki oświaty. 

10. Policja. 

 

V.  ADRESACI PROGRAMU 

Adresatami programu są wszyscy mieszkańcy  gminy Solec Kujawski, a w szczególności: 

• dzieci i młodzież, 

• rodzice, opiekunowie, wychowawcy, pedagodzy, psychologowie, nauczyciele, wychowawcy 

przedszkoli, 

• konsumenci i sprzedawcy napojów alkoholowych, 

• osoby pijące w sposób ryzykowny, szkodliwy oraz osoby uzależnione, 

• rodziny osób z problemem alkoholowym, 

• kobiety w ciąży, 

• pracownicy podmiotów działających na terenie Solca Kujawskiego, zajmujący się      

zawodowo lub służbowo profilaktyką i rozwiązywaniem problemów uzależnień, 

• inne osoby dorosłe, w tym kierowcy. 

 

VI. CELE PROGRAMU I GŁÓWNE KIERUNKI DZIAŁAŃ 

 

1. Cel główny: 

Ograniczenie spożywania alkoholu, używania narkotyków i związanych z tym problemów 

społecznych i zdrowotnych, oraz przeciwdziałanie uzależnieniom behawioralnym. 



 

 

23 

2. Cele szczegółowe: 

• Ograniczenie szkód zdrowotnych wynikających ze spożywania alkoholu, 

• Ograniczenie zaburzeń życia rodzinnego związanych z alkoholem, w tym ograniczenie skali 

zjawiska przemocy w rodzinie, 

• Ograniczenie skali zjawiska picia alkoholu przez dzieci i młodzież, 

• Ograniczenie przypadków naruszeń prawa lub innych zakłóceń życia publicznego przez 

osoby będące pod wpływem alkoholu, 

• Ograniczenie dostępności alkoholu, 

• Tworzenie bazy materialnej, organizacyjnej i merytorycznej dla realizacji programu, 

• Ograniczenie skali zjawiska przemocy w rodzinie oraz zwiększenie skuteczności pomocy 

rodzinom, 

• Zmniejszenie dostępności i zmiana struktury spożywanego alkoholu, 

• Poprawa jakości działań podmiotów realizujących gminny program profilaktyki  

i rozwiązywania problemów alkoholowych, 

• Zmniejszenie rozmiarów uszkodzeń zdrowia spowodowanych używaniem substancji 

psychoaktywnych, 

• Ograniczenie zaburzeń życia rodzinnego i społecznego wywołanych używaniem substancji 

psychoaktywnych, 

• Ograniczenie używania substancji psychoaktywnych szczególnie wśród dzieci i młodzieży, 

• Monitorowanie problemów związanych z narkomanią na terenie  Gminy Solec Kujawski, 

• Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii, przeciwdziałania 

uzależnieniom behawioralnym, podejmowaniu zachowań ryzykownych i przemocy w 

rodzinie. 

3.Główne kierunki działań 

• Profilaktyka uzależnień i edukacja publiczna, 

• Pomoc psychospołeczna i prawna, 

• Interwencja, 



 

 

24 

• Terapia, rehabilitacja, integracja społeczna i zawodowa, 

• Współpraca, badania, analizy. 

 

VII. ZADANIA GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII 

Zadanie 1.  

Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i 

zagrożonych uzależnieniem od alkoholu, narkotyków i uzależnień behawioralnych. 

 

1.Udzielanie pomocy osobom uzależnionym od alkoholu, w następujących formach: 

a) konsultacje specjalistów, 

b) zajęcia edukacyjne, w tym warsztaty i treningi, 

c) pomoc i wsparcie psychologiczne, 

d) współpraca z innymi instytucjami i organizacjami w realizacji programów 

edukacyjno - korekcyjnych dla kierowców, którzy utracili prawo jazdy w związku  

z prowadzeniem pojazdów w stanie nietrzeźwości, 

e) zakup i upowszechnianie materiałów edukacyjnych, informacyjnych o istocie 

uzależnień. 

2.Organizowanie, współorganizowanie, dofinansowanie udziału w konferencjach, seminariów oraz 

form podnoszących poziom kwalifikacji z zakresu terapii uzależnień. 

 

Zadanie 2.  

Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, narkotykowe, oraz 

związane z uzależnieniami behawioralnymi pomocy psychospołecznej i prawnej, a w 

szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 

 

2.1. Działania na rzecz rodzin z problemem przemocy i uzależnień: 

a) Udzielanie pomocy poprzez: poradnictwo, wsparcie psychologiczne, edukację, 

psychoedukację, konsultacje specjalistyczne, mediacje rodzinne w ramach 

Punktów, 

b) Udzielanie pomocy rodzinom, w których występuje problem dysfunkcji 

wychowawczych związanych z problemem uzależnień i przemocy w rodzinie 

poprzez: zajęcia edukacyjne, warsztaty umiejętności życia w rodzinie, 



 

 

25 

uczestnictwo w Szkole dla Rodziców, poradnictwo oraz wykłady, 

c) Prowadzenie edukacji publicznej zwiększającej świadomość rodziców  

i opiekunów w wychowaniu dzieci i młodzieży, korygującej postawy 

rodzicielskie, 

d) Prowadzenie Świetlicy Środowiskowej będącej placówką wsparcia dziennego   

przeznaczoną dla dzieci z terenu naszej gminy, pochodzących z rodzin 

dysfunkcyjnych, zagrożonych wykluczeniem społecznym.  

e) Prowadzenie edukacji zwiększającej wiedzę i umiejętności specjalistów oraz 

rodziców z zakresu przemocy w rodzinie, przemocy rówieśniczej, w tym 

cyberprzemocy, 

f) Realizacja założeń Gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

tworzonego w oparciu o Gminny Program przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie na lata 2021-2025. 

 

2.2. Udzielanie pomocy rodzinom, w których występują problemy w związku  

z używaniem substancji psychoaktywnych poprzez: 

a) Konsultacje specjalistów, 

b) Zajęcia edukacyjne, 

c) Warsztaty umiejętności życiowych, 

d) Treningi zachowań, 

e) Poradnictwo, 

f) Psychoterapię, 

g) Współpracę i dofinansowanie działań instytucji i organizacji pozarządowych, 

realizujących programy skierowane do osób zagrożonych wykluczeniem 

społecznym, szczególnie dotkniętych alkoholizmem, narkomanią, uzależnieniami 

behawioralnymi, oraz przemocą. 

2.3. Finansowanie różnych form pomocy dla dzieci oraz rodzin, w których występują problemy  

w związku z używaniem substancji psychoaktywnych oraz przemocą w rodzinie, poprzez 

organizację wolnego czasu i wypoczynku. 

 

Zadanie 3. 

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności  

szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania 

narkomanii, oraz uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w 

tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych,  a także działań na rzecz dożywiania 



 

 

26 

dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo – wychowawczych i 

socjoterapeutycznych. 

 

3.1. Realizowanie, finansowanie, dofinansowywanie realizacji programów z zakresu profilaktyki

 uzależnień, w tym:   

a) Programów informacyjno – edukacyjnych, 

b) Programów środowiskowych, 

c) Programów rówieśniczych, 

d) Programów socjoterapeutycznych oraz innych programów zawierających 

elementy terapii, 

e) Programów adresowanych do tzw. „grup ryzyka“, m.in.: realizacja programów 

interwencyjnych na rzecz dzieci, młodzieży i rodzin z problemem alkoholowym, 

narkomanią i uzależnieniami behawioralnymi, 

f) Programów alternatywnych z uwzględnieniem pozalekcyjnych zajęć sportowych, 

g) Programów nowoczesnej profilaktyki zintegrowanej z zastosowaniem 

skutecznych strategii profilaktycznych oraz rozwiązań nowatorskich, 

h) Programów edukacyjnych dla rodziców i wychowawców, 

i) Programów realizowanych w czasie wolnym od nauki, w tym podczas ferii oraz 

wakacji. 

3.2. Prowadzenie edukacji publicznej także we współpracy z mediami publicznymi.  Organizowanie 

i udział w lokalnych i ogólnopolskich kampaniach, akcjach profilaktycznych. 

Promocja zdrowego, bezpiecznego stylu życia, zdrowia psychicznego, poprzez organizowanie, 

finansowanie, dofinansowywanie różnego rodzaju imprez oraz wydarzeń społeczno - kulturalnych 

adresowanych do mieszkańców Solca Kujawskiego. 

3.3. Prowadzenie działań na rzecz przeciwdziałania nietrzeźwości kierowców oraz bezpieczeństwa 

ruchu drogowego. 

3.4. Prowadzenie działań edukacyjnych na rzecz osób zagrożonych wykluczeniem społecznym 

poprzez działania streetworkera. 

3.5. Organizowanie, współorganizowanie szkoleń, konferencji, seminariów i innych podnoszących 

poziom kwalifikacji realizatorów działań z zakresu profilaktyki zintegrowanej, problematyki 

uzależnień, oraz uzależnień behawioralnych. 

3.6. Prowadzenie badań, diagnoz, monitorowanie problemów społecznych, związanych z 

używaniem substancji psychoaktywnych, przemocą w rodzinie, przeciwdziałaniem narkomanii, 

oraz uzależnieniom behawioralnym.  

3.7. Opracowywanie, wykonywanie materiałów służących realizacji działań z zakresu problematyki 



 

 

27 

uzależnień. 

3.8.  Zakup materiałów, wydawnictw, prasy do realizacji działań z zakresu problematyki uzależnień. 

3.9.  Inne działania z zakresu profilaktyki. 

3.10.Informowanie właścicieli punków sprzedaży napojów alkoholowych o obowiązku 

przestrzegania przepisów ustawy oraz Uchwał Rady Miejskiej w Solcu Kujawskim  

w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz zasad przyznawania, 

kontroli i cofania zezwoleń na sprzedaż alkoholu. 

 

Zadanie 4.  

Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 

problemów alkoholowych, narkotykowych i związanych z uzależnieniami behawioralnymi.  

4.1. Udzielanie pomocy merytorycznej, organizacyjnej, finansowej instytucjom, osobom 

fizycznym, organizacjom pozarządowym, w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów 

uzależnień oraz przeciwdziałania przemocy. 

4.2. Współdziałanie z instytucjami i organizacjami pozarządowymi prowadzącymi działalność na 

rzecz przeciwdziałania uzależnieniom, w  zakresie realizacji: 

a) Programów profilaktycznych dla dzieci, młodzieży, rodzin, w tym z grup 

podwyższonego ryzyka, 

b) Programów terapeutycznych dla osób uzależnionych i ich rodzin, 

c) Programów szkoleniowych dla osób pracujących z osobami zagrożonymi 

oraz uzależnionymi od narkotyków, 

d) Organizowania imprez promujących zdrowy styl życia. 

4.3. Współpraca z ruchami samopomocowymi. 

 

Zadanie 5.  

Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych polegająca na 

podejmowaniu czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby 

uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa 

odwykowego, ponoszenie kosztów z tym związanych oraz kosztów innych działań Gminnej 

Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.  

 

Zadanie 6.  

Podnoszenie kwalifikacji członków gminnych komisji rozwiązywania problemów 

alkoholowych poprzez udział w konferencjach, szkoleniach, warsztatach oraz związane z tym 

koszty udziału i dojazdu. 



 

 

28 

 

Zadanie 7.  

Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹ i 15 

ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie 

przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

 

VIII. MONITORING I EWALUACJA PROGRAMU 

 

  Monitoring realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii  dla Gminy Solec Kujawski na lata 2022-2025  

będzie opierał się przede wszystkim na gromadzeniu i analizowaniu danych będących w posiadaniu 

Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Solcu Kujawskim, jako koordynatora 

Programu. Dodatkowo pozyskiwane będą informacje od innych instytucji i podmiotów w zakresie 

wskazanym w Programie. Działania wyznaczone do realizacji będą obszarami podlegającymi 

monitorowaniu i ewaluacji. Rezultatem monitoringu i ewaluacji  będą raporty roczne z wykonania 

w danym roku Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii przygotowywane przez Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Solcu Kujawskim. Dodatkowo z uwagi na zmianę przepisów prawnych i objęcie 

programem uzależnień behawioralnych opracowana zostanie diagnoza problemów uzależnień 

behawioralnych na terenie Gminy Solec Kujawski, a następnie prowadzony będzie monitoring i 

ewaluacja. Dodatkowo planowane jest przeszkolenie członków Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych w tym zakresie.  

 

IX. REALIZACJA GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII 

Realizacja Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii koordynowana jest przez Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Solcu Kujawskim. 

 

Realizatorzy programu: 

 

1. Miejsko Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Solcu Kujawskim – zadania: 

• Przygotowanie projektu Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii 

• Bieżąca koordynacja i nadzór nad formalną i merytoryczną zgodnością wykonywanych 



 

 

29 

zadań z przyjętym preliminarzem, 

• Przeprowadzanie analizy problemów alkoholowych, narkotykowych, oraz uzależnień 

behawioralnych  i stanu zasobów w dziedzinie ich rozwiązywania na terenie miasta i gminy, 

• Współpraca z instytucjami i organizacjami działającymi w sferze profilaktyki                                   

i rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałaniem narkomanii i uzależnień 

behawioralnych tj. z organizacjami pozarządowymi, policją, placówkami służby zdrowia, 

instytucjami zajmującymi się edukacją, kulturą i sportem oraz wychowaniem w trzeźwości, 

kuratorami sądowymi i społecznymi. 

• Nadzór i koordynacja działalności Punktów Konsultacyjnych i Świetlicy Środowiskowej. 

 

2. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – zadania: 

• Inicjowanie działań w zakresie realizacji zadań własnych gminy związanych z profilaktyką  

i rozwiązywaniem problemów alkoholowych, przeciwdziałaniem narkomanii, oraz 

uzależnień behawioralnych  

• Podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby 

uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa 

odwykowego, 

• Opiniowanie wydawania zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych pod 

względem zgodności lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałą Rady Miejskiej w Solcu 

Kujawskim, o których mowa w art. 12 ust. 1 i 3 ustawy (limit i lokalizacja punktów, w 

których sprzedawane i podawane są napoje alkoholowe), 

• Kontrola przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż lub 

podawanie napojów alkoholowych (na podstawie upoważnienia wystawionego przez 

Burmistrza, art. 18 ust 8 ww. ustawy),  w 2018 r. przeprowadzono 4 kontrole. Natomiast w 

2019 r. i 2020 r. nie przeprowadzono żadnej kontoli z uwagi na zmianę przepisów prawa i 

konieczność dostosowania procedur do obowiązujących norm prawnych. Kontrole 

rozpoczęły się od 2021 roku. W roku 2021 przeprowadzono ich 16.  

 

3. Miejskie jednostki organizacyjne, które posiadają niezbędną wiedzę, doświadczenie i potencjał        

kadrowy w zakresie zagadnień objętych programem. 

 

4. Podmioty pozarządowe i podmioty wymienione w art. 3 ust.3 ustawy o działalności pożytku 

publicznego i o wolontariacie oraz inne instytucje i osoby fizyczne, poprzez zlecanie zadań 

programu zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa. 



 

 

30 

 

X. ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW GMINNYCH KOMISJI 

ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH. 

 

1. Za udział w posiedzeniach Komisji,  za kontrole punktów sprzedaży napojów alkoholowych, oraz 

za dyżury członków gminnej komisji w których udzielali będą poradnictwa z zakresu prawa,  

pracy socjalnej, oraz profilaktyki alkoholowej ustala się wynagrodzenie dla Przewodniczącego, 

Z-cy przewodniczącego, sekretarza i członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w wysokości 8 % minimalnego wynagrodzenia. 

2. Wynagrodzenie przysługuje za udział w posiedzeniach Komisji i wypłacane jest na podstawie 

listy obecności podpisanej przez przewodniczącego Komisji lub jego zastępcę i sekretarza 

Komisji. 

 

XI. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA ORAZ KOSZTY WYDATKÓW REALIZACJI ZADAŃ 

GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII  

 

1.  Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów   

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii są środki finansowe budżetu gminy 

pochodzące z opłat za zezwolenia na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych, środki z 

budżetu własnego Gminy, środki pochodzące z opłat za sprzedaż napojów alkoholowych o 

ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 300 ml ( tzw. małpki) .  

 

 



 

 

31 

Załącznik do Gminnego Programu Profilaktyki  

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii 

  dla  Gminy Solec Kujawski na lata 2022-2025 

 

Zadania   Sposób realizacji  Wskaźnik osiągnięcia celu  Termin 

1.Zwiększenie 

dostępności pomocy 

terapeutycznej i 

rehabilitacyjnej dla 

osób uzależnionych, 

zagrożonych 

uzależnieniem od 

alkoholu, narkotyków 

i uzależnień 

behawioralnych.   

1. Prowadzenie Punktów Konsultacyjnych: dla 

osób z problemem alkoholowym i ich rodzin, oraz 

ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie:  

- konsultacje i porady, 

- motywowanie do podjęcia leczenia, 

- rozpoznawanie zjawiska przemocy w rodzinie, 

- udzielanie pomocy psychologicznej. 

 

2. Zakup i upowszechnianie materiałów 

edukacyjnych, informacyjnych o istocie 

uzależnień. 

 

3.Organizowanie,współorganizowanie,dofinanso- 

wanie udziału w konferencjach, seminariów oraz 

form podnoszących poziom kwalifikacji z zakresu 

terapii uzależnień. 

- liczba Punktów 

Konsultacyjnych, 

- liczba osób, 

- liczba porad i konsultacji, 

- liczba specjalistów, 

 

 

 

- liczba zakupionych i 

rozpowszechnionych 

materiałów,  

 

- liczba konferencji, 

seminariów.  

2022-2025 

2.Udzielanie 

rodzinom, w których 

występują problemy 

alkoholowe,  

narkotykowe i 

związane z 

uzależnieniami 

behawioralnymi   

pomocy 

psychospołecznej i 

prawnej, a w 

szczególności ochrony 

przed przemocą w 

rodzinie. 

1. Działania na rzecz rodzin z problemem 

przemocy i uzależnień: 

- Prowadzenie poradnictwa prawnego, 

poradnictwa z zakresu pracy socjalnej, 

poradnictwa z zakresu profilaktyki, 

 

- Prowadzenie edukacji zwiększającej wiedzę i 

umiejętności specjalistów oraz rodziców z zakresu 

przemocy w rodzinie, przemocy rówieśniczej, w 

tym cyberprzemocy, 

 

-Przeprowadzenie zajęć edukacyjnych, warsztatów 

umiejętności życia w rodzinie, uczestnictwo w 

Szkole dla Rodziców, poradnictwo oraz wykłady, 

 

 

- Prowadzenie Świetlicy Środowiskowej będącej 

placówką wsparcia dziennego   przeznaczoną dla 

dzieci z terenu naszej gminy, pochodzących z 

rodzin dysfunkcyjnych, zagrożonych 

wykluczeniem społecznym ( wynagrodzenia, 

dożywianie, wyposażenie , materiały dydaktyczne, 

wycieczki itp.) , 

 

- Współprca z Zespołem Interdyscyplinarnym.  

 

 
2. Udzielanie pomocy rodzinom, w których 

występują problemy w związku z używaniem 

substancji psychoaktywnych poprzez: 

 

- Prowadzenie Punktu Konsultacyjnego ds. 

Przeciwdziałania Narkomanii: 

- konsultacje i porady, 

- motywowanie do podjęcia leczenia, 

 

- Prowadzenie działań profilaktycznych w 

szkołach i przedszkolach.   

 

3.Finansowanie różnych form pomocy dla dzieci 

- liczba osób, 

- liczba udzielonych porad,  

 

 

 

 

- liczba szkoleń, 

- liczba osób,  

 

 

 

- liczba działań, 

- liczba osób,  

 

 

 

- liczba dzieci, 

- liczba sporządzonych diagnoz, 

 

 

 

 

 

 

- liczba osób, 

- liczba grup roboczych,  

 

 

 

 

 

- liczba osób, 

- liczba porad i konsultacji, 

 

 

 

- liczba działań,  

- liczba osób,  

 

- liczba działań, 

2022-2025 



 

 

32 

oraz rodzin, w których występują problemy  

w związku z używaniem substancji 

psychoaktywnych oraz przemocą w rodzinie, 

poprzez organizację wolnego czasu i wypoczynku. 

- liczba osób.  

3.Prowadzenie 

profilaktycznej 

działalności 

informacyjnej i 

edukacyjnej oraz 

działalności  

szkoleniowej w 

zakresie 

rozwiązywania 

problemów 

alkoholowych, 

przeciwdziałania 

narkomanii, oraz 

uzależnieniom 

behawioralnym, w 

szczególności dla 

dzieci i młodzieży, w 

tym prowadzenie 

pozalekcyjnych zajęć 

sportowych,  a także 

działań na rzecz 

dożywiania dzieci 

uczestniczących w 

pozalekcyjnych 

programach 

opiekuńczo – 

wychowawczych i 

socjoterapeutycznych. 

1. Realizowanie, finansowanie, dofinansowywanie 

realizacji programów z zakresu profilaktyki 

uzależnień od substancji psychoaktywnych w tym 

alkoholu, narkotyków, oraz uzależnień 

behawioralnych, w tym: 

 

-  Profilaktyka uniwersalna – kampanie i działania 

edukacyjno-informacyjne na temat uzależnień , 

promocja zdrowego trybu życia, działania 

informacyjne o dostępnej ofercie pomocy i 

wsparcia, 

 

- Programy profilaktyczne o potwierdzonej 

skuteczności adresowane do dzieci i młodzieży, 

  

 

 

 

- Prgramy profilaktyczne obejmujące działania 

informacyjne i edukacyjne prowadzone w 

formalnych i nieformalnych miejscach spotkań 

młodzieży, 

  

 

 

- Programy edukacyjne skierowane do rodziców, 

 

 

 

- Programy profilaktyczne skierowane do grup 

podwyższonego ryzyka obejmujące działania 

edukacyjne. 

 

2.Prowadzenie edukacji publicznej także we 

współpracy z mediami publicznymi.  

Organizowanie i udział w lokalnych i 

ogólnopolskich kampaniach, akcjach 

profilaktycznych, 

 

- Wspieranie organizacji lokalnych imprez dla 

mieszkańców gminy Solec Kujawski ( zarówno 

dzieci i młodzieży, jak i osób dorosłych), 

promujących zdrowy styl życia wolny od nałogów, 

alternatywne formy spędzania czasu wolnego oraz 

podstawowe zasady bezpieczeństwa).  

 

3. Prowadzenie działań na rzecz przeciwdziałania 

nietrzeźwości kierowców oraz bezpieczeństwa. 
 
4.Prowadzenie działań edukacyjnych na rzecz 

osób zagrożonych wykluczeniem społecznym 

poprzez działania streetworkera. 
 
5.Organizowanie, współorganizowanie szkoleń, 

konferencji, seminariów i innych podnoszących 

poziom kwalifikacji realizatorów działań z zakresu 

profilaktyki zintegrowanej, problematyki 

 

 

 

 

 

 

- liczba  rodzajów działań,  

- liczba odbiorców programów,  

- liczba działań,  

  

 

 

- liczba typów programów, 

- liczba osób, w tym uczniowie 

objęci programami , 

- liczba miejsc , w tym szkół 

gdzie realizowane są programy,  

  

-  liczba typów programów, 

- liczba osób, w tym uczniowie 

objęci programami,  

- liczba miejsc , w tym szkół 

gdzie realizowane są programy,  

   

 

- liczba typów programów, 

- liczba osób,  

 

 

- liczba typów programów, 

- liczba osób,  

 

 

 

 

 

 

 

 

- liczba działań, 

- liczba osób,  

 

 

 

 

 

-  liczba działań, 

- liczba osób,  

 

- liczba streetworkerów 

- liczba osób objętych 

działaniami  

 

 

- liczba szkoleń, seminariów 

itp., 

-liczba osób, 

2022-2025 



 

 

33 

uzależnień, oraz uzależnień behawioralnych. 

 

6.Prowadzenie badań, diagnoz, monitorowanie 

problemów społecznych, związanych z 

używaniem substancji psychoaktywnych, 

przemocą w rodzinie, przeciwdziałaniem 

narkomanii, oraz uzależnieniom behawioralnym.  

 

7.Opracowywanie,wykonywanie materiałów 

służących realizacji działań z zakresu 

problematyki uzależnień. 

 

8.Zakup materiałów, wydawnictw, prasy do 

realizacji działań z zakresu problematyki 

uzależnień. 

 

9. Inne działania z zakresu profilaktyki. 

 

 

 
10.Informowanie właścicieli punków sprzedaży 

napojów alkoholowych o obowiązku 

przestrzegania przepisów ustawy oraz Uchwał 

Rady Miejskiej w Solcu Kujawskim w zakresie 

profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych oraz zasad przyznawania, kontroli i 

cofania zezwoleń na sprzedaż alkoholu. 

 

 

 

 

- liczba badań , diagnoz, 

- liczba osób,  

 

 

 

 

- liczba działań, 

 

 

 

- liczba zakupionych nakładów 

 

 

 

- liczba innych działań  

- liczba osób objętych 

działaniami 

 

- liczba wydanych informacji  

 

 

 

4.Wspomaganie 

działalności instytucji, 

stowarzyszeń i osób 

fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu 

problemów 

alkoholowych, 

narkotykowych i 

uzależnień 

behawioralnych. 

1. Wspieranie stowarzyszeń, które realizują 

zgodnie ze swoim statutem szczegółowe zadania 

w obszarze profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych, narkotykowych i 

uzależnień behawioralnych.   

- wysokość środków 

finansowych, 

- liczba wspartych organizacji. 

2022-2025 

5.Działalność Gminnej 

Komisji 

Rozwiązywania 

Problemów 

Alkoholowych 

polegająca na 

podejmowaniu 

czynności 

zmierzających do 

orzeczenia o 

1. Organizowanie i prowadzenie działań Gminnej 

Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Solcu Kujawskim ( zakup 

materiałów i bieżące wydatki).   

 

2. Przeprowadzanie rozmów z osobami 

zgłoszonymi do Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych celem podjęcia 

leczenia.  

 

3. Kierowanie osób uzależnionych na badanie 

przez biegłych sądowych: psychiatrę i psychologa 

w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia 

i ustalenia leczenia.  

 

- liczba posiedzeń, 

- wysokość wydatków, 

 

 

 

- liczba przeprowadzonych 

rozmów, 

 

 

 

- liczba osób skierowanych, 

- liczba sporządzonych opinii, 

 

 

 

2022-2025 



 

 

34 

zastosowaniu wobec 

osoby uzależnionej od 

alkoholu obowiązku 

poddania się leczeniu 

w zakładzie lecznictwa 

odwykowego, 

ponoszenie kosztów z 

tym związanych oraz 

kosztów innych 

działań Gminnej 

Komisji 

Rozwiązywania 

Problemów 

Alkoholowych.  

4. Kierowanie wniosków do Sądu Rejonowego w 

celu orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby 

uzależnionej obowiązku poddania się leczeniu 

odwykowemu.  

 

5. Opiniowanie wydawania zezwoleń na sprzedaż 

lub podawanie napojów alkoholowych pod 

względem zgodności lokalizacji punktu sprzedaży 

z uchwałą Rady Miejskiej w Solcu Kujawskim, o 

których mowa w art. 12 ust. 1 i 3 ustawy (limit i 

lokalizacja punktów, w których sprzedawane i 

podawane są napoje alkoholowe), 

- liczba wniosków złożonych do 

Sądu Rejonowego, 

 

 

 

- liczba wydanych  

postanowień.  

 

 

 

 

 

 

 

6.Podnoszenie 

kwalifikacji członków 

gminnych komisji 

rozwiązywania 

problemów 

alkoholowych poprzez 

udział w 

konferencjach, 

szkoleniach, 

warsztatach oraz 

związane z tym koszty 

udziału i dojazdu. 

 

1.Udział członków Komisji w szkoleniach,  

konferencjach, naradach, seminariach  

podnoszących poziom ich kwalifikacji. 

- liczba przeszkolonych osób  

- liczba szkoleń, konferencji, 

narad, seminariów 

2022-2025 

7.Podejmowanie 

interwencji w związku 

z naruszeniem 

przepisów określonych 

w art. 13¹ i 15 ustawy 

o wychowaniu w 

trzeźwości i 

przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi oraz 

występowanie przed 

sądem w charakterze 

oskarżyciela 

publicznego. 

1. Prowadzenie działań edukacyjnych 

skierowanych do sprzedawców i właścicieli 

sklepów oraz lokali, w których prowadzi się 

sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych. 

 

2. Podejmowanie interwencji w związku z 

naruszeniem przepisów określonych w art.  13¹ i 

15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

 

3. Występowanie do Sądu w charakterze 

oskarżyciela publicznego.  

 

4. Kontrola przestrzegania zasad i warunków 

korzystania z zezwoleń na sprzedaż lub podawanie 

napojów alkoholowych (na podstawie 

upoważnienia wystawionego przez Burmistrza. 

- liczba działań  

- liczba sprzedawców 

 

 

 

- liczba interwencji 

 

 

 

 

- liczba spraw  

 

 

 

- liczba przeprowadzonych 

kontroli  

2022-2025 

 


